УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   05.12.2014г                                                                                             г. Балашов

Приказ №678
О проведении городской краеведческой

конференции школьников в рамках

акции «Благодарю за Победу!»
на тему: «Завершающий этап
Великой Отечественной войны
и разгром Японии»
В соответствии с планом «О подготовке к празднованию 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне» (Приказ УО № 486 от 19 .09.2014 г.) и с целью развития и популяризации краеведения как формы военно-патриотического, исторического и нравственного воспитания подрастающего поколения, в рамках Всероссийского туристско-краеведческого движения учащихся «Отечество» и акции «Благодарю за Победу!»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о конференции (Приложение №1).
2. Провести городскую краеведческую конференцию школьников в Балашовском краеведческом музее 8-9 января 2015 года начало в 11-00 часов.

3. Директорам школ обеспечить участие  команд в  конференции.
4.  Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на директора МОУ ДОД «Центр детского творчества» Уварову О.Е.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

Балашовского муниципального района

по социальным вопросам,

начальник управления образования

Л.И. Рымашевская

Верно:

Приложение №1 к приказу

                                                                                                 управления образования

                                                                                                                                                                   № 678   от 05.12.2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской краеведческой конференции учащихся

в рамках акции «Благодарю за Победу!» на тему:

 «Завершающий этап Великой Отечественной войны и разгром Японии»

1. Цели и задачи: активизация интереса учащихся к истории Родины, развитие и популяризация краеведения как формы военно-патриотического, исторического и нравственного воспитания подрастающего поколения.

2. Организатор конкурса.

Управление образования администрации Балашовского муниципального района и МОУ ДОД «Центр детского творчества» г.Балашова.
Подготовку и проведение мероприятия возложить на заведующего отделом «ОТЕЧЕСТВО.РУ» МОУ ДОД «Центр детского творчества» А.А. Хрекова и педагога дополнительного образования отдела  П.Ф. Беседина.
3. Время и место проведения.
Конференция проводится 8 и 9 января 2015 года в Балашовском краеведческом музее. Начало в 11.00 часов.

      - 8 января: МОУ гимназия  им. Ю.А. Гарнаева МОУ гимназия  № 1, МОУ СОШ № 4, 6, 9, 15, 17;

      - 9 января: МОШИ «Лицей – интернат», МОУ СОШ №  3, 5, 7, 12, 16, СОШ с. Хоперское.

4. Участники.
      В конференции принимают участие команды школ города в                               составе 5 учащихся 7-11 классов и 1 руководителя.

5. Программа конференции.

1. Открытие конференции, вступительное слово (директор Балашовского краеведческого музея С.В. Фетисова, зав. отделом «ОТЕЧЕСТВО.РУ» МОУ ДОД ЦДТ А.А. Хреков).

2. Выступление участников конференции (команд школ в соответствии с планом конференции).

6. Выступление.

      Каждая команда делает сообщение на 10-12 мин. по заданной теме. Сообщение оформляется на стандартных листах А4 (план, текст с фото, схемами, картами и пр., список использованной литературы),  с титульным листом (с указанием школы, темы, Ф.И.О. руководителя и списком команды учащихся), и сдается в жюри. Сопровождается презентациями, фотографиями, рисунками, таблицами, номерами художественной самодеятельности и т.д.

7. Определение победителей: по наибольшему количеству баллов за выступление, оформление и содержание доклада.

8. Награждение: победители награждаются грамотами.

Темы выступлений

1. Освобождение Белоруссии. Операция «Багратион».

2. Львовско-Сандомирская операция 1944 г. Освобождение Варшавы.

3. Ясско-Кишиневская операция. Освобождение Молдавии, Румынии и Словакии.

4. Восточно-Прусская и Висло-Одерская операции 1945 г.

5. Балатонская операция. Штурм и взятие Будапешта.

6. Берлинская операция и освобождение Праги.

7. Разгром империалистической Японии.

8. Итоги и уроки Великой Отечественной войны (резервная тема).

Распределение тем по учебным заведениям

8 января                                                              9 января
Гимназия № 1                 - тема № 1                  Лицей-интернат             - тема № 1

СОШ № 4                        - тема № 2                  СОШ № 3                       - тема № 2

СОШ № 6                        - тема № 3                  СОШ № 5                       - тема № 3

СОШ № 9                        - тема № 4                  СОШ № 7                       - тема № 4

СОШ № 15                      - тема № 5                  СОШ № 12                     - тема № 5

СОШ № 17                      - тема № 6                  СОШ № 16                     - тема № 6

Гимназия им. Гарнаева  - тема № 7                  СОШ с. Хоперское        - тема № 7

(Резервная тема № 8 предусмотрена для любой школы, пожелавшей принять участие в конференции и отсутствующей в указанном списке).

          За справками по организации и проведению конференции обращаться в МОУ

ДОД ЦДТ (отдел «ОТЕЧЕСТВО.РУ» - вечерняя школа № 2) или по тел. 8-927-147-97-80

(П.Ф. Беседин).